
HAL Id: tel-01750351
https://hal.univ-lorraine.fr/tel-01750351

Submitted on 29 Mar 2018

HAL is a multi-disciplinary open access
archive for the deposit and dissemination of sci-
entific research documents, whether they are pub-
lished or not. The documents may come from
teaching and research institutions in France or
abroad, or from public or private research centers.

L’archive ouverte pluridisciplinaire HAL, est
destinée au dépôt et à la diffusion de documents
scientifiques de niveau recherche, publiés ou non,
émanant des établissements d’enseignement et de
recherche français ou étrangers, des laboratoires
publics ou privés.

Relations entre la variabilité de la pollution urbaine et le
contexte socio-culturel du bassin de collecte
[...]
Figure 1.12 : La variation de fluorescence à 340 nm est en fonction de valeurs BOD (Reynolds et al, 1997) 

L’étude d’Ahmad (1995) a montré qu’on peut caractériser quelques substances par 

l’identification des pics des spectres de fluorescence. Les fluorescences maximales obtenues à 

une longueur d’onde d’excitation de 248 nm peuvent permettre de reconnaître la présence 

d’acides aminés aromatiques, de la lignine et de substances humiques. D’autres études plus 

récentes effectuées sur des eaux résiduaires ont mis en évidence la présence de certains acides 

aminés (de type de tryptophane,) et de substances humiques (acides fulviques et humiques) ce qui 

permet la détection des pollutions d'origine anthropique. L’intensité du spectre de fluorescence 

d’une matrice excitation-émission d'un échantillon d'eau de rivière est présenté dans la figure 

1.13 (Baker, 2002).On observe trois zones bien distinctes: correspondant aux acides fulviques 

(zone A), acides humiques (zone B) et substances de type tryptophane (zone C).  



SYNTHESE BIBLIOGRAPHIQUE 

 

41 

 

 
Figure 1.13 : L’intensité du spectre de fluorescence matricielle d’excitation-émission d’un échantillon d’eau de 

rivière, zone A (acides fulviques), zone B (acides humiques), zone C (tryptophane)- Baker (2002) 

La spectrométrie de fluorescence permet aussi de détecter les azurants optiques. Ce 

sont des molécules organiques synthétiques en général dérivées de stilbènes et contenant des 

groupements sulfonâtes. Ils sont très utilisés dans les lessives, les textiles, les papiers et les 

détergents. Leur utilisation courante vient de leur capacité à donner aux matériaux un « éclat 

de blancheur ». Leur détection peut notamment se faire par différence de spectres avant et 

après leur irradiation à 365 nm pendant une quinzaine de minutes : leurs propriétés de 

fluorescence disparaissent, alors que celle des substances humiques (qui fluorescent à peu 

près pour les mêmes longueurs d’onde d’excitation et d’émission est peu altérée (Hartel et al., 

2007, 2008). 

La fluorimétrie permet également d’établir des corrélations  entre la fluorescence à 

certaines longueurs d’onde et quelques métaux lourds. Des méthodes ont été développées 

pour détecter certains ions métalliques (tels que Hg
2+

, Ag
2+

,
 
Pb

2+
, Al

3+
, Zn

2+
, Cu

2+
, Cr

3+
) dans 

les eaux résiduaires (Tipping, 1998, da Silva, 1998). La méthode repose sur la formation d'un 

complexe hautement fluorescent entre un agent chélatant et les métaux lourds. La 

fluorescence est ensuite mesurée aux longueurs d'onde d'excitation de 380 nm et d'émission 

de 540 nm.  Mais il existe aussi les inconvénients liés à ces mêmes éléments métalliques qui 

diminuent la fluorescence dues aux molécules organiques. Les résultats de Reynolds (1995) 

montrent que des concentrations en cuivre ou nickel de 1 mg/L sont suffisantes pour diminuer 

la fluorescence de 40 %. 

 
Figure 1.14.  Intensité de fluorescence d'un échantillon d'eaux usées décantées en fonction de la concentration 

en cuivre, nickel et fer. A longueur d'onde d'excitation = 248 nm, longueur d'onde d'émission = 340 nm (Ahmad 

et Reynolds, 1995)  



SYNTHESE BIBLIOGRAPHIQUE 

 

42 

 

I.4 Conclusions sur l’étude bibliographique 

Ces données bibliographiques présentent les différentes sources de contamination des 

eaux et les études déjà réalisées sur les relations entre le comportement socio-économique des 

populations et la composition et les flux d’eaux usées. 

De plus, l’analyse bibliographique concernant les caractéristiques des eaux usées de temps sec 

et de temps de pluie, véhiculées aux exutoires des bassins versants urbains de différentes 

tailles, nous a permis de souligner l’importance des caractéristiques des polluants de différents 

sites ainsi que de la pollution générée par temps de pluie. 

La variabilité des eaux usées a donc ici été étudiée puis a fait l’objet d’une comparaison entre 

des sites de tailles et de contextes socio-économiques bien distincts (Chapitre 3 et 4). Ces 

chapitres permettront de mettre en évidence la variabilité des eaux usées à différentes échelles 

: journalière, hebdomadaire et saisonnière. On s’attachera aussi à mettre en évidence qu’à 

chaque site appartient un type de variabilité. 

De plus, ces données bibliographiques ne nous ont pas permis d’établir une tendance claire 

sur la variabilité spatio-temporelle des caractéristiques et des origines de polluants, en 

fonction des différences de taille des bassins versants (en zone urbaine ou rurale…), du 

contexte géographique et du type d’occupation des sols. Et c’est d’ailleurs dans cet objectif 

que la présente étude va être orientée. 

  



MATERIELS ET METHODES 

43 

 

CHAPITRE II. MATERIELS ET METHODES 

 

 

Ce chapitre est divisé en deux parties. La première (II.1) présente les différents lieux 

(réseaux d’assainissement, stations de traitement des eaux résiduaires urbaines) dans lesquels 

les campagnes de mesures ont été réalisées : Nancy- Maxéville, Pont-à-Mousson, Fléville-

devant-Nancy, Vandœuvre-lès-Nancy (quartier de Brabois) et Villers-lès-Nancy (quartier de 

Clairlieu).  

La deuxième partie (II.2) présente les méthodes d’analyse de l’espace urbain. Dans la section 

(II.2.1) on trouve l’analyse des images spatiales qui permettent de renseigner les caractéristiques 

spatiales et temporelles de l’occupation du sol. Ceci peut donner certaines indications sur la 

composition des eaux usées. La section (II.2.2) consacre à la classification de l’occupation du 

sol avec les images spatiales. 

La troisième partie (II.3) décrit toutes les méthodes mises en œuvre dans ce travail. La 

section (II.3.1) présente les conditions de prélèvement et stockage des échantillons. Ensuite les 

méthodes de mesure du débit sont décrites dans la section (II.3.2). La troisième section (II.3.3) 

présente toutes les méthodes d’analyse physico-chimiques utilisées pour caractériser la 

composition des eaux résiduaires urbaines, en particulier les micropolluants traditionnels ou 

émergents, tels que les métaux lourds. 

 

 

 

 

 

 

 

  



MATERIELS ET METHODES 

44 

 

II. 1  Présentation des sites expérimentaux  

Les différentes campagnes de prélèvement ont été réalisées à l'entrée d'installations de 

traitement des eaux résiduaires urbaines ou dans des réseaux d’assainissement correspondant à 

des contextes géographiques et socio-économiques bien distincts. Cinq sites ont été retenus, 

parmi lesquels l’entrée de la station de traitement des eaux résiduaires urbaines d’une grande 

agglomération (Grand-Nancy, 266 000 EH) et l’entrée de celle d’une ville de taille moyenne 

(Pont-à-Mousson, 16 200 EH). Des prélèvements ont également été réalisés sur le réseau 

d’assainissement d’une commune rurale (Fléville-devant-Nancy, 2624 EH), d’une zone 

mixte rassemblant des effluents urbains et hospitaliers (Brabois, sur la commune de 

Vandoeuvre-lès-Nancy, 2500 EH) et enfin d’une zone résidentielle (Clairlieu, sur la 

commune de Villers-lès-Nancy, 3800 EH). Les communes de Fléville-devant-Nancy, 

Vandœuvre-lès-Nancy et Villers-lès-Nancy font partie du Grand Nancy. 

II.1.1 Nancy-Maxéville  

La création de la communauté urbaine du Grand Nancy, également connue sous le 

sigle CUGN et couramment appelée Grand Nancy, remonte à 1995. C’est une communauté 

urbaine située dans le département de Meurthe-et-Moselle en région Lorraine qui est centrée 

autour de la ville de Nancy. Cette agglomération englobe 20 communes et comptait environ 

266 000 habitants en 2010. 

La station d’épuration de Maxéville, mise en service en 1971, a une capacité de 500 

000 équivalents-habitants (400 000 pour la filière urbaine et 100 000 pour la filière 

industrielle). Son débit de référence est de 120000 m
3
/j, (source : CUGN). Elle reçoit les 

effluents des vingt communes composant la CUGN ce qui correspond à environ à 93 000 m
3
/j et 

les eaux usées industrielles de brasseries situées au nord de l’agglomération à Champigneulles 

(capacité 30 000 m3/j). Plus récemment, en 2010, la station a également été adaptée pour recevoir 

des effluents provenant d’agglomérations ne faisant pas partie de la CUGN (Frouard, Liverdun). 

Parallèlement, une filière de traitement des boues urbaines et industrielles a été mise en place 

en 1986 (digestion et séchage des boues en excès pour une valorisation agricole). 65 % du 

réseau d'assainissement de l'agglomération nancéienne est de type unitaire. Le traitement de la 

filière urbaine comporte un pré-traitement physique composé de deux dégrillages (grossier et 

fin), d'un dessablage, d'un déshuilage (avec traitement des graisses) suivi d'une décantation. 

Depuis 2003 le traitement biologique comporte un traitement de l’azote par nitrification / 

dénitrification. Après  l’étape de clarification (dans trois bassins de 5000 m
3
) le phosphore est 

éliminé par précipitation par ajout de chlorure ferrique. L’effluent traité est rejeté dans la 

Meurthe. 

  

 

http://fr.wikipedia.org/wiki/Communaut%C3%A9_urbaine
http://fr.wikipedia.org/wiki/Communaut%C3%A9_urbaine
http://fr.wikipedia.org/wiki/Meurthe-et-Moselle
http://fr.wikipedia.org/wiki/Lorraine


MATERIELS ET METHODES 

45 

 

 

Figure 2.1 : Vue globale de la  station d’épuration (STEP) de Maxéville–Grand Nancy (Google Earth) 

Toutes les mesures réalisées sur la station d'épuration de Nancy-Maxéville ont été 

effectuées sur les effluents de la filière urbaine, au niveau de la fosse de réception. Le tableau 

2.1 présente les caractéristiques ponctuelles de l'eau usée domestique à Nancy (source : 

SIERM, 2011).  

 Paramètres moyens journaliers Unité 

1 Débit 100 000 m3/j 

2 DCO 360 mg/L - 36 t/j 

3 DBO5 165 mg/L – 16,5 t/j 

4 MES 178 mg/L – 17,8 t/j  

5 NTK 30 mg/L - 3 t/j  

6 P total 5 mg/L – 0,5 t/j 

Tableau 2.1 : Principales caractéristiques ponctuelles des eaux usées domestiques de Nancy  

II.1.2 Pont-à-Mousson  

La station d'épuration de Pont-à-Mousson a été mise en service en 1999 et est gérée 

par la SAUR. Cette STEP a en charge le traitement des effluents de quatre communes en plus 

de Pont-à-Mousson : Blénod-lès-Pont-à-Mousson, Norroy-les-Pont-à-Mousson, Maidières et 

Montauville. Ces communes sont regroupées au sein du syndicat intercommunal 

d’assainissement de l’agglomération de Pont-à-Mousson, dénommé « le Cycle de l’Eau ». 

La capacité nominale de la STEP était à l’origine de 15 000 équivalents-habitants et a 

été portée à 32 000 équivalents-habitants après construction d’un second bassin d’aération et 

doublement de la filière déshydratation. Cette station d'épuration est équipée d'un traitement 



MATERIELS ET METHODES 

46 

 

de l'azote (phases d’anoxie et d’aération) et du phosphore (ajout de chlorure ferrique dans le 

réacteur biologique). Le réseau d’assainissement (130 km sur les deux rives de la Moselle) est 

en grande partie de type unitaire et comporte un bassin d’orage, 24 déversoirs d’orage et 24 

postes de relevage. Après traitement, les eaux sont rejetées dans la Moselle. 

Un poste de relèvement se trouve à l'entrée de la station. Les eaux sont reprises vers 

un caniveau de mesure par quatre pompes immergées dont une de secours (débit = 360 m3/h). 

Ce poste est équipé d'un panier de dégrillage grossier. Après relèvement, l'effluent à traiter 

transite par un canal de mesure de débit équipé d'un Venturi rehaussé dont le niveau d'eau est 

mesuré par ultrason. La mesure du débit est enregistrée en continu par l'équipement de 

supervision. La quantité d'eaux usées arrivant à la station est calculée à partir du débit d'eau dans 

le canal et du temps de fonctionnement des pompes. Le traitement primaire est constitué de 

deux dégrillages successifs (grossier et fin) suivis des unités de dessablage et de déshuilage.  

Le tableau 2.2 présente les principales caractéristiques ponctuelles des eaux usées de Pont-à- 

Mousson (source : SAUR).  

1 Volume journalier par temps sec  5500 m3/j 

2 DBO5 180 mg/L - 887 kg/j 

3 DCO 326 mg/L - 1758 kg/j 

4 MES 240 mg/L - 1319 kg/j 

5 NTK 9,6 mg/L - 220 kg/j 

Tableau 2.2 : Principales caractéristiques ponctuelles des eaux usées de Pont-à-Mousson  

II.1.3 Fléville-devant-Nancy  

Fléville-devant-Nancy est une commune située au sud de l'agglomération nancéienne, 

à 9 kilomètres du centre de Nancy. Elle fait partie du canton de Tomblaine, Elle compte 2360 

habitants dont 1180 actifs (personnes de plus de 15 ans en activité professionnelle) (données 

INSEE 2010). Le village existe depuis les années 800 et comporte plusieurs lotissements 

d’âge et de conception différents. Il a conservé son environnement rural et agricole. Fléville 

comprend deux pôles d'habitations (le centre du village et l'Orée du Bois), une zone 

industrielle (Dynapôle) et un pôle commercial (de Frocourt). Le centre du village, à l'habitat 

lorrain traditionnel, est regroupé autour de l'église et du château. Aux abords de ce centre sont 

venus se greffer plusieurs lotissements, situés dans un croissant urbanisable délimité par les 

versants Sud et Est du village. L'Orée du Bois, construite au début des années 70, est située à 

deux kilomètres du village, au Nord du territoire communal, en limite de la zone urbanisée 

sud de la commune d'Heillecourt. Le Dynapôle s'étend sur 86 hectares, au sud du territoire. 

Actuellement, environ 50 entreprises y sont implantées avec une grande variété d’activités.  

Compte tenu de la taille du collecteur et de la forme au niveau des tampons accès, il 

n’a pas été réellement possible d’y implanter un débitmètre à ultrasons. Le débit a été estimé à 

partir des temps de fonctionnement des pompes au poste de refoulement du Fléville Nord qui 

correspond à l’ensemble des eaux résiduaires reçues du village et de l’Orée du Bois, mais 



MATERIELS ET METHODES 

47 

 

aussi de la zone industrielle et de la commune de Ludres (figure 2.2). Compte tenu du relief, 

ce poste de relèvement, situé au niveau d’une ancienne station d’épuration désaffectée, 

permet de renvoyer les eaux résiduaires vers un collecteur qui les dirige vers la STEP de 

Nancy-Maxéville. Le poste de refoulement situé à l’aval de la zone industrielle permet de 

connaître ce qui vient de celle-ci et de la commune de Ludres. Il n’est pas possible de 

distinguer les flux venant de ces deux dernières sources.  

Les prélèvements ont été réalisés en deux endroits : sur le réseau d’assainissement en 

sortie du village (pollution domestique uniquement) et au poste de relevage qui récupère les 

eaux résiduaires du village, du secteur de l’Orée du Bois ainsi que du Dynapôle. 

 

Figure 2.2 : Schéma du réseau d’assainissement de Fléville-devant-Nancy 

 

 



MATERIELS ET METHODES 

48 

 

 

Figure 2.3 : Schéma du poste de refoulement de Fléville Nord 

II.1.4 Clairlieu  

Clairlieu est une zone résidentielle située à l’ouest de la commune de Villers-les-

Nancy, Au XIIème siècle, le duc Mathieu 1
er

 a installé des disciples de Saint-Bernard sur ses 

terres, leur octroyant une partie du plateau de Haye et les moines ont défriché une partie de la 

forêt pour créer une clairière (Clairlieu) où ils ont construit une abbaye, laquelle fut rasée peu 

après la Révolution (figure 2.5). Depuis les années 1970, la clairière est principalement 

occupée par un grand lotissement, construit sur d’anciens terrains agricoles et pour partie 

inclus dans la forêt de Haye. Ce quartier a subi quelques agrandissements depuis 1990. Il 

comporte actuellement : 1360 pavillons, 676 logements de type locatifs sociaux ou collectifs 

HLM, un foyer de personnes âgées, un groupe scolaire et un centre commercial. En 1982, 

Clairlieu comptait 5820 habitants, valeur relevée aussi en 1990. Sur trois groupes scolaires 

opérationnels en 1970, seul un groupe est opérationnel aujourd’hui, traduisant ainsi le 

vieillissement croissant de la population. 

Clairlieu dispose d’un réseau séparatif, dont les eaux usées sont acheminées vers une 